
 

 

О внесении изменений в Порядок предоставления 

субсидий на благоустройство дворовых территорий 

многоквартирных домов, утвержденный постановлением 

мэрии города Новосибирска от 21.03.2022 № 886 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об 

общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым 

актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме 

субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании 

утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и 

отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в Порядок предоставления субсидий на благоустройство 

дворовых территорий многоквартирных домов, утвержденный постановлением 

мэрии города Новосибирска от 21.03.2022 № 886, следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.2 после слова «контроля» дополнить словом «(мониторинга)», 

слово «, целей» исключить. 

1.2. Пункт 1.4 после слова «соглашения» дополнить словом «(договора)». 

1.3. Пункт 1.8 изложить в следующей редакции: 

«1.8. Информация о субсидиях подлежит размещению департаментом 

финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска на едином портале 

бюджетной системы Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Бюджет» не позднее 15-го 

рабочего дня, следующего за днем принятия решения Совета депутатов города 

Новосибирска о бюджете города Новосибирска (решения Совета депутатов 

города Новосибирска о внесении изменений в решение о бюджете города 

Новосибирска).». 

1.4. В пункте 2.4: 

1.4.1. В абзаце первом слова «не позднее чем за 10 дней до даты подачи 

заявок» исключить. 

1.4.2. В абзаце четвертом слова «ранее 30-го» заменить словами 

«ранее 10-го». 

1.5. В пункте 2.5: 

1.5.1. В абзаце первом слова «на первое число месяца, в котором подается 

заявка,» заменить словами «не ранее чем за 10 дней до даты подачи заявки». 

1.5.2. Абзац седьмой изложить в следующей редакции: 

«участник отбора не должен являться иностранным юридическим лицом, в 

том числе местом регистрации которого является государство или территория, 

Номер проекта (в СЭДе) 23_04509 

Проект постановления мэрии 

города Новосибирска 



2 

включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 

перечень государств и территорий, используемых для промежуточного 

(офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные 

компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) 

капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 

офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не 

предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли 

участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не 

учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале 

публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной 

компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской 

Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале 

других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале 

указанных публичных акционерных обществ;». 

1.5.3. Дополнить абзацем следующего содержания: 

«участник отбора не должен находиться в перечне организаций и 

физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к 

экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и 

физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к 

распространению оружия массового уничтожения.». 

1.6. В пункте 2.7: 

1.6.1. В абзаце седьмом слова «от 20.01.2017 № ММВ-7-8/20@» заменить 

словами «от 23.11.2022 № ЕД-7-8/1123@», слова «по состоянию на первое число 

месяца, в котором подается заявка» заменить словами «не ранее чем за 10 дней до 

даты подачи заявки». 

1.6.2. Абзац восьмой изложить в следующей редакции: 

«согласие участника отбора, лиц, получающих средства на основании 

договоров, заключенных в целях исполнения обязательств по соглашениям о 

предоставлении субсидий на финансовое обеспечение затрат (за исключением 

государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных 

товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их 

уставных (складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких 

товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на 

осуществление управлением в отношении них проверки соблюдения порядка и 

условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов 

предоставления субсидии, а также проверки органами муниципального 

финансового контроля соблюдения заявителями порядка и условий 

предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, и на включение таких положений в соглашение;». 

1.7. Абзац пятый пункта 2.15 изложить в следующей редакции: 

«наименование победителей отбора, с которыми заключаются соглашения, 

и размеры предоставляемых им субсидий.». 

1.8. Подпункт 3.1.6 изложить в следующей редакции:  

«3.1.6. Согласие получателя субсидии, лиц, получающих средства на 

основании договоров, заключенных в целях исполнения обязательств по 

соглашениям о предоставлении субсидий на финансовое обеспечение затрат (за 

consultantplus://offline/ref=2AACA3A4670E426298C0C54818A95A4DA3354C6BAA13E818A166B0F9A3058E3B403469B3B779F4963C411AF7E7C64478F7708E4B264AP3h4E
consultantplus://offline/ref=2AACA3A4670E426298C0C54818A95A4DA3354C6BAA13E818A166B0F9A3058E3B403469B3B77BF2963C411AF7E7C64478F7708E4B264AP3h4E


3 

исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, 

хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых 

образований в их уставных (складочных) капиталах, коммерческих организаций с 

участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), 

на осуществление управлением в отношении них проверки соблюдения порядка и 

условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов 

предоставления субсидии, а также проверки органами муниципального 

финансового контроля соблюдения получателями субсидии порядка и условий 

предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, и на включение таких положений в соглашение.». 

1.9. Наименование раздела 5 после слова «контроля» дополнить словом 

«(мониторинга)», слово «, целей» исключить. 

1.10. В пункте 5.1: 

1.10.1. Слово «, целей» исключить, после слова «субсидии» дополнить 

словами «, в том числе в части достижения результатов предоставления 

субсидий,». 

1.10.2. Дополнить абзацем следующего содержания: 

«Органы муниципального финансового контроля осуществляют проверку в 

соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации.». 

1.11. Дополнить пунктом 5.1.1 следующего содержания: 

«5.1.1. Мониторинг достижения результатов предоставления субсидий 

осуществляется в порядке и по формам, установленным Министерством финансов 

Российской Федерации. 

Требование о проведении мониторинга достижения результатов 

предоставления субсидии не применяется в случае, если субсидия 

предоставляется в целях возмещения затрат, при условии наличия достигнутого 

результата предоставления такой субсидии и (или) единовременного 

предоставления субсидии.». 

1.12. В пункте 5.2 слова «показателей, необходимых для достижения 

результатов предоставления субсидии, предусмотренных пунктом 3.9 Порядка, 

выявленного по фактам проверок, проведенных администрацией и органом 

муниципального финансового контроля» заменить словами «предусмотренных 

пунктом 3.9 Порядка». 

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на глав 

администраций районов (округа по районам) города Новосибирска. 

 

 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 

 

 

Канунников 

2275900 

Администрация Центрального округа 

consultantplus://offline/ref=2AACA3A4670E426298C0C54818A95A4DA3354C6BAA13E818A166B0F9A3058E3B403469B3B779F4963C411AF7E7C64478F7708E4B264AP3h4E
consultantplus://offline/ref=2AACA3A4670E426298C0C54818A95A4DA3354C6BAA13E818A166B0F9A3058E3B403469B3B77BF2963C411AF7E7C64478F7708E4B264AP3h4E
consultantplus://offline/ref=EBEC75A1D2417F11A656BB1DE8A3C897A95922DBC3592716EFAC77B6B3A6F164F66FFC374C7CD573D6CEB97E045FE84DD3B5C5668F035912ABC2966AUCj4G
consultantplus://offline/ref=EBEC75A1D2417F11A656BB1DE8A3C897A95922DBC3592716EFAC77B6B3A6F164F66FFC374C7CD573D6CEB97E045FE84DD3B5C5668F035912ABC2966AUCj4G


Разослать:  

1. Прокуратура города 

2. Департамент строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска 

3. Администрации районов (округа по районам) города Новосибирска 

4. Департамент экономики и стратегического планирования мэрии города Новосибирска 

5. Департамент информационной политики мэрии города Новосибирска 

6. Департамент правовой и кадровой работы мэрии города Новосибирска 

 

СОГЛАСОВАНО: 

Первый заместитель мэра города Новосибирска   Б. В. Буреев 

Начальник департамента информационной 

политики мэрии   М. Н. Столяров 

Начальник департамента финансов и налоговой 

политики мэрии   А. В. Веселков 

Начальник департамента правовой и кадровой 

работы мэрии города Новосибирска  М. А. Маслова 

Начальник департамента жилищного и 

коммунального хозяйства города  Д. Г. Перязев 

Глава администрации Кировского района   А. В. Выходцев 

Глава администрации Центрального округа по 

Железнодорожному, Заельцовскому и 

Центральному районам  С. И. Канунников 

Глава администрации Ленинского района   А. В. Гриб 

Глава администрации Первомайского района   В. Н. Бобырь 

Глава администрации Советского района   Д. М. Оленников 

Глава администрации Октябрьского района   А. Б. Колмаков 

Глава администрации Дзержинского района   А. А. Рудских 

Глава администрации Калининского района   Г. Н. Шатула 

Начальник управления документационного 

обеспечения мэрии  М. Б. Барбышева 

 


